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Marii Polak
byłej Skarbnik Miasta i Gminy Nowa Sarzyna

składamy szczere wyrazy współczucia 

z powodu śmierci 

Burmistrz oraz pracownicy 

Urzędu Miasta i Gminy w Nowej Sarzynie

OJCA

MGOPS w Nowej Sarzynie apeluje do mieszkańców Miasta i Gminy 

Nowa Sarzyna o zwrócenie szczególnej uwagi na los osób samotnych, 

starszych, niepełnosprawnych, bezdomnych i wszystkich potrzebujących 

pomocy w  okresie zimowym.

Nie bądźmy obojętni na los drugiego człowieka. Każdą informację 

przekażmy służbom społecznym o osobach starszych, samotnych, 

bezdomnych o tych których nie znamy a wydaje nam się, że potrzebują 

pomocy. Istotne jest zwrócenie uwagi na osoby przebywające na klatkach 

schodowych, w okolicach dworców, ogródków działkowych, węzłów 

ciepłowniczych.  Zgłoszenia  można  dokonać  do:

W ciągu dnia:

- do Noclegowni prowadzonej przez Caritas Leżajsk, ul. Jarosławska 4, tel. 

(17) 240 24 01- osoby  mogą skorzystać z jadłodajni,

- do Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowej Sarzynie, ul. 

Łukasiewicza 2,tel. (17) 7178169,

- do Szpitala p.w. Matki Bożej Pocieszenia w Leżajsku, ul. Leśna 22, tel. (17) 

24 04 912, (17) 24 04 795 lub (17) 24 04 905 – osoby wymagające pomocy 

lekarskiej,

- do Izby Wytrzeźwień w Rzeszowie ul. Kochanowskiego 17 tel. (17) 852 76 

55 lub do najbliższego szpitala - osoby będące w stanie upojenia alkoholem,                                 

- do sołtysów sołectw na terenie gminy Nowa Sarzyna,

- do przewodniczących osiedli na terenie miasta Nowa Sarzyna,

- do Urzędu Miasta i Gmina Nowa Sarzyna, tel. (17) 24 13 177,

- do Komisariatu Policji w Nowej Sarzynie, tel. 47 82 225 30.

W godzinach wieczornych i nocnych:

- do Komendy Powiatowej Policji w Leżajsku, tel. 47 82 223 10,

- do Noclegowni - Caritas Leżajsk, tel. (17) 240 24 01, w przypadku braku 

miejsca w noclegowni lub znacznej odległości do schroniska czy 

noclegowni bezdomnego lub potrzebującego opieki należy przewieźć do 

najbliższego domu pomocy społecznej lub zakładu opiekuńczo – 

leczniczego:

- Dom Pomocy Społecznej w Brzózie Królewskiej  678, tel. (17) 240 31 11,

- DPS w Piskorowicach Mołyniach 295, tel. (17) 242 09 41,

- Zakład Opiekuńczo- Leczniczy w Leżajsku ul. plac Mariacki 9, tel. (17) 240 

48 09, (17) 240 4195,

- w sytuacji zagrożenia życia – numer alarmowy 112.

Całodobowa bezpłatna infolinia Wojewódzkiego Centrum Zarządza-

nia Kryzysowego tel. 987. Z numeru mogą korzystać osoby bezdomne 

wymagające pomocy w okresie zimowym z terenu województwa 

podkarpackiego. Pod tym numerem telefonu można zgłaszać potrzebę 

udzielenia  pomocy  osobie  potrzebującej. 

MGOPS

Apel o pomoc osobom bezdomnym, 
starszym i samotnym

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

ŚP. Jana Kani
byłego wieloletniego Przewodniczącego Osiedla Nr 2

w Nowej Sarzynie 

JEGO RODZINIE I BLISKIM

składamy szczere wyrazy współczucia

Burmistrz Miasta i Gminy Nowa Sarzyna, Radni Rady Miejskiej, 

Sołtysi oraz Przewodniczący Osiedli 



3

  Tegoroczne gminne obchody Narodowego Święta Niepodległości 

nie odbyły się ze względów bezpieczeństwa spowodowanych 

epidemią. Mieszkańcy dali jednak wyraz swojego patriotyzmu, 

pamiętając o wywieszaniu flag narodowych i indywidualnych 

odwiedzinach miejsc pamięci, przypominających o bohaterstwie 

naszych przodków. Msze św. w intencji Ojczyzny odbyły się we 

wszystkich  parafiach.  

  102. rocznicę odzyskania niepodległości uczcili przedstawiciele 

naszego samorządu, którzy złożyli wieńce i zapalili znicze pod 

Pomnikiem Walk o Niepodległość w Nowej Sarzynie: poseł Jerzy 

Paul, burmistrz Andrzej Rychel i dyrektor biura burmistrza Adam 

Madej w imieniu mieszkańców gminy, przewodniczący Stanisław 

Kurlej, wiceprzewodniczący Stanisław Misiak i radny Radosław 

Wiatr w imieniu Rady Miejskiej w Nowej Sarzynie, Marek Hojło 

i Alfred Ryś w imieniu KM „NSZZ Solidarność Ciech Sarzyna” oraz 

Mieczysław Bis, Maria Strzelecka i Stanisława Sroka w imieniu no-

wosarzyńskiego  Klubu  Seniora.

  11 listopada, parafianie z Nowej Sarzyny i Rudy Łańcuckiej 

uczestniczyli w uroczystej Mszy św. w intencji Ojczyzny koncele-

browanej przez ks. prob. Tadeusza Kocóra i wikariusza ks. Patryka 

Szymańskiego. Wierni modlili się o zgodę i pokój w naszej Ojczyźnie, 

o ustanie pandemii i zdrowie dla chorych i cierpiących, w intencji 

służb medycznych, mundurowych, wolontariuszy oraz za zmarłych 

w ostatnim czasie i wszystkich poległych w walce o  niepodległość. 

Przed mszą odbył się także montaż słowno-muzyczny przy-

gotowany przez s. Mariannę Słupczyńską i chór „Ave Maria”,  

w  którym  zaprezentowano  pieśni  i  poezję  patriotyczną.  

  102. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości uczcili 

również mieszkańcy Sarzyny. Obchody rozpoczęły się Mszą św. 

w intencji Ojczyzny celebrowaną przez ks. prob. Jana Łojka. 

Następnie parafianie przeszli w procesji pod Pomnik Wolności, gdzie 

modlili się za Ojczyznę oraz naszych przodków, którzy walczyli 

i oddawali życie w zrywach niepodległościowych. Po odśpiewaniu 

hymnu narodowego, zapalono znicze i złożono wieńce: w imieniu 

Posła na Sejm RP Jerzego Paula - dyrektor biura Natalia Sztaba oraz 

w i mieniu  mieszkańców  -  sołtys  Jan  Pinderski  i  Rada Sołecka.

  

    Miejsca pamięci odwiedzili także przedstawiciele Stowarzyszenia 

Przyjaciół Tarnogóry, którzy złożyli wiązanki i zapalili znicze pod 

obeliskami i pomnikami upamiętniającymi: 150. rocznicę Powstania 

Styczniowego; akcję ratowania załogi Halifaxa  w  trakcie  II  wojny  

światowej; mieszkańców wsi, uczestniczących w I wojnie światowej; 

zamordowanych przez NKWD posterunkowego Michała Krawca 

i aspiranta Jana Wojdyłę oraz rozstrzelanych przez niemieckich 

okupantów  –  Jana  Deca  i  Wawrzyńca  Stępnia.   

Piotr Sowa
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NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Złożenie wieńców pod Pomnikiem Walk o Niepodległość, fot. P. Sowa Modlitwa pod Pomnikiem Wolności w Sarzynie, fot. A. Jędrzejec 

Msza św. w intencji Ojczyzny, fot. www.parafia.nowasarzyna.pl 

Obeliski na Placu Pamięci w Tarnogórze, fot. E. Kak

Złożenie wieńca przez radnych Rady Miejskiej, fot. P. Sowa
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Powstanie rondo przy galerii „Nowa”

  Na drodze krajowej nr 77 w Nowej Sarzynie, obok galerii „Nowa” 

i stadionu „Unii”, powstanie rondo, które usprawni ruch i przyczyni 

się do poprawy bezpieczeństwa. Rondo połączy krajówkę z drogami 

powiatowymi w kierunku Sarzyny (ul. Kościuszki) oraz Łętowni (ul. 

Leśna). Wraz ze skrzyżowaniem o ruchu okrężnym powstanie również 

chodnik  do  ul.  Miazgi  wzdłuż  drogi  krajowej  77.   

 Projekt koncepcyjny na budowę ronda został pozytywnie za-

opiniowany dzięki staraniom naszego samorządu i posła Jerzego 

Paula oraz wsparciu ministra infrastruktury Andrzeja Adamczyka 

i  wiceministra  Rafała  Webera.  Koszt  zadania  to  około  6  mln  zł.

Piotr Sowa

   Ochotnicza Straż Pożarna w Jelnej oraz Ochotnicza Straż Pożarna 

w Giedlarowej pragną zaprosić do wsparcia organizowanej już po raz 

trzeci akcji pt. Strażacka Pomoc Świętego Mikołaja. Poprzednia 

edycja swoją popularnością przerosła najśmielsze oczekiwania, 

dlatego też organizatorzy liczą, że również tym razem uda się 

wspólnie  zgromadzić  sporą  liczbę  produktów  dla  dzieciaków. 

   Jest to charytatywne, świąteczne dzieło strażaków OSP Jelna, które 

w ubiegłym roku wsparli druhowie OSP Giedlarowa. Akcja polega 

na zbiórce określonych artykułów, które następnie zostaną prze-

kazane dla Hospicjum Dziecięcego w Rzeszowie. Lista potrzebnych 

artykułów dla podopiecznych fundacji podkarpackiego hospicjum 

znajduje się na stronie www.hospicjum-podkarpackie.pl w zakładce 

darowizna rzeczowa. Są to głównie artykuły higieniczne, pieluchy, 

mleko, zabawki, kremy, balsamy, ciuszki, paczki mikołajkowe 

zabawki i żywność długoterminowa. Swoje dary można dostarczać 

do 22 grudnia br. w wyznaczonych miejscach, które podane są na 

plakacie opublikowanym na ostatniej stronie bieżącego numeru oraz 

w wydarzeniu na portalu Facebook. Zapraszamy do wsparcia tej akcji 

- Ty także możesz pomóc Świętemu Mikołajowi!

   Akcję w tym roku wsparła Joanna Jędrzejczyk, polska zawodniczka 

boksu, muay thai, kick-boxingu i mieszanych sztuk walki. Trzykrotna 

zawodowa mistrzyni świata, dwukrotna mistrzyni Europy oraz 

czterokrotna amatorska mistrzyni świata nagrała materiał wideo 

promujący akcję oraz przekazała koszulkę na licytację. Patronat nad 

wydarzeniem  sprawuje  także  miesięcznik „Azalia”. 

azalia nr 11 (152) listopad 2020

Kadr z wideo promującego akcję z udziałem Joanny Jędrzejczyk

POD PATRONATEM
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XXVII sesja Rady Miejskiej w Nowej Sarzynie
   26 października 2020 r. przy wykorzystaniu środków porozumie-

wania się na odległość odbyła się XXVII sesja Rady Miejskiej w Nowej 

Sarzynie. Była ta już dziewiąta z kolei sesja przeprowadzona w  trybie 

zdalnym  z  uwagi  na  epidemię  koronawirusa.  

  Październikowe obrady rozpoczęły się od przyjęcia sprawozdań 

Burmistrza z działalności w okresie międzysesyjnym oraz z realizacji 

uchwał. Następnie przedstawiona została informacja o złożonych 

oświadczeniach majątkowych za 2019 r. Obowiązkiem tym objęci są 

radni Rady Miejskiej, burmistrz, sekretarz, skarbnik, kierownicy i dy-

rektorzy jednostek organizacyjnych gminy oraz osoby wydające 

decyzje  administracyjne  w  imieniu  burmistrza. 

    W kolejnym punkcie omówiono informację na temat funkcjonowania 

oświaty. W ubiegłym roku szkolnym naukę pobierało 2447 uczniów 

w 13 placówkach oświatowych (przedszkola, szkoły podstawowe, 

liceum). Szkoły zatrudniały 330 nauczycieli, a 5 z nich uzyskało stopień 

awansu zawodowego nauczyciela mianowanego. 18 nauczycieli oraz 

10 rad pedagogicznych skorzystało z różnych form szkoleń, na które 

wydatkowano 90 tys. złotych. 583 uczniów spełniających warunki, 

wynikające z ustawy o systemie oświaty, korzystało z transportu do 

szkół, natomiast niepełnosprawni dowożeni byli do ośrodków 

specjalistycznych w Nowej Sarzynie, Leżajsku, Rudniku, Jarosławiu, 

Laszczynach, Przemyślu, Korczowiskach i Łańcucie. Na dowóz 

uczniów wydatkowano łącznie 362 tys. zł. 866 uczniom wypłacono 

stypendia socjalne, natomiast 42 osoby otrzymały stypendia 

Burmistrza za wysokie wyniki w nauce.  Burmistrz wydał 8 decyzji dla 

pracodawców na dofinansowanie ze środków Funduszu Pracy 

kosztów  kształcenia  młodocianych  pracowników. 

  W egzaminie ósmoklasisty najlepsze wyniki osiągnęła Szkoła 

Podstawowa w Wólce Łętowskiej, uzyskując 9 stanin (najwyższy) 

z języka polskiego, 8 stanin (bardzo wysoki) z matematyki oraz 6 stanin 

(wyżej średni) z  języka angielskiego. Dobre wyniki zanotowali także 

uczniowie SP w Rudzie Łańcuckiej: 7 stanin (wysoki) z matematyki 

i 6 stanin z języka angielskiego oraz uczniowie SP w Nowej Sarzynie, 

którzy uzyskali stanin 6 z matematyki i angielskiego. Ten sam stanin 

udało się osiągnąć także w SP w Sarzynie i w Jelnej  z języka polskiego 

oraz w SP w Łętowni z matematyki. W egzaminie najsłabiej wypadła 

SP w Woli Zarczyckiej, która otrzymała 4 stanin (niżej średni) z ma-

tematyki, 3 stanin (niski) z języka angielskiego oraz 2 stanin (bardzo 

niski) z języka polskiego. Zdawalność matur w I Liceum 

Ogólnokształcącym w Nowej Sarzynie w br. wyniosła: 94% 

z  języka  polskiego,  81%  z  matematyki  i  81%  z  języka  angielskiego.   

  Najważniejszymi zadaniami inwestycyjnymi były: budowa sali 

gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w Tarnogórze (zadanie 

w trakcie realizacji), wykonanie nawierzchni tarasu i odwodnienia 

terenu przy budynku oddziału przedszkolnego w Sarzynie, wyko-

nanie projektu pasywnego budynku przedszkola w Woli Zarczyckiej 

oraz remonty pokryć dachowych na budynkach Zespołu Szkół 

i Przedszkola Samorządowego „Niezapominajka” w Nowej Sarzynie. 

Na powyższe zadania wydatkowano blisko 2 mln zł. W dwunastu 

placówkach wykonano również modernizacje i remonty sal lekcyjnych, 

sprzętu i wyposażenia na łączną kwotę 380 tys. zł. Nasze szkoły w ub. 

roku szkolnym realizowały 16 projektów edukacyjnych, na które 

pozyskały  środki  pozabudżetowe  w  wysokości  414  tys.  zł. 

  W ubiegłym roku na funkcjonowanie oświaty wydatkowano 31 mln 

411 tys. zł. Subwencja oświatowa wyniosła 18 mln 334 tys. zł, a ponad 

13  mln  zł  gmina  dołożyła  ze  środków  własnych. 

  W dalszej kolejności przyjęto informację dotyczącą realizacji inwes-

tycji, którą w formie prezentacji multimedialnej przedstawił dyrektor 

Biura Burmistrza Adam Madej. Obejmuje ona blisko dziewięćdziesiąt 

zadań i projektów, zarówno już zakończonych, jak i będących w trakcie 

realizacji o łącznej wartości 33 mln zł. Więcej o inwestycjach w grudnio-

wym  wydaniu  „Azalii”.

    W trakcie sesji rada podjęła uchwały w sprawach:

- wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawy części nieru-

chomości gruntowej, położonej w Nowej Sarzynie na czas nieoznaczony 

oraz odstąpienia od przetargowego trybu zawarcia umowy.

Przedmiotem dzierżawy jest części nieruchomości o nr ewid. 714/67 o pow. 
2228 m , położonej w Nowej Sarzynie, przeznaczonej pod użytkowanie w cha-

rakterze  ogródka  przydomowego.

-  zaciągnięcia  zobowiązania  ponad  budżet  2020  r.

Środki zostaną przeznaczone na opracowanie: projektu VIII zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy 

Nowa Sarzyna – w kwocie 12 537 zł oraz projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego „Park Przemysłowo-Technologiczny Nowa 

Sarzyna” w kwocie 23 037 zł. Spłata zaciągniętych zobowiązań nastąpi w 2021 

roku  z  dochodów  własnych  budżetu  gminy.

-  zmian  w  budżecie  Gminy  Nowa  Sarzyna  na  2020  rok.

Planowane dochody i wydatki budżetu zostały zwiększone o kwotę 87 507 zł. 

Dokonano także przesunięć w planie wydatków na łączną kwotę 325 310 zł. 

Piotr Sowa
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Blisko siedemset chryzantem trafiło do naszej gminy

   Nasz samorząd przystąpił do programu ARiMR i otrzymał blisko 700 

sztuk chryzantem o wartości 14 000 zł. Kwiaty zostały przekazane 

sołtysom i przewodniczącym osiedli, którzy z okazji Narodowego 

Święta Niepodległości ustawili je w miejscach pamięci ważnych dla 

danej miejscowości, takich jak pomniki i obeliski patriotyczno-

historyczne,  kapliczki,  krzyże  przydrożne  oraz  cmentarze.

  Program pomocowy skierowany był dla posiadaczy chryzantem, 

którzy nie sprzedali tych kwiatów w związku z ograniczeniami 

odwiedzania cmentarzy w okresie Wszystkich Świętych, spowodo-

wanymi epidemią COVID-19. Dzięki jego realizacji rolnicy otrzymali 

zwrot środków, a kwiaty przekazali nieodpłatnie instytucjom, 

organizacjom pozarządowym i jednostkom samorządowym, aby 

mogły  uświetnić  miejsca  pamięci  w  dniu  narodowego  święta.  

Piotr Sowa

Premie na założenie biznesu na wsi

  ARiMR przyjmuje wnioski od rolników, którzy chcą założyć firmę na wsi 

i uzyskać na ten cel „Premię na rozpoczęcie działalności pozarolniczej” 

finansowaną z PROW na lata 2014 - 2020. Wnioski o taką pomoc można 

składać  do  31  grudnia  2020.

   O premię może ubiegać się rolnik, małżonek rolnika lub domownik, który 

m.in. podlega ubezpieczeniu w KRUS w pełnym zakresie nieprzerwanie co 

najmniej od 12 miesięcy poprzedzających dzień złożenia wniosku o przy-

znanie pomocy. O dofinansowanie mogą starać się osoby, które chciałyby 

rozpocząć prowadzenie działalności pozarolniczej po raz pierwszy, jak 

również osoby, które przez 24 miesiące poprzedzające złożenie wniosku 

miały zawieszoną lub zakończoną działalność gospodarczą oraz te, które 

swój biznes na wsi już prowadzą i chcą go rozszerzyć o nowy rodzaj 

działalności.

   Wysokość premii uzależniona jest od liczby miejsc pracy, które rolnik 

planuje utworzyć w swojej firmie, i wynosi:

- w przypadku jednego miejsca pracy – 150 tys. zł,

- przy dwóch premia wzrasta do 200 tys. zł,

- przy trzech do 250 tys. zł.

   Premia na rozpoczęcie działalności pozarolniczej jest wypłacana w dwóch 

ratach. Pierwszą (80 proc.) rolnik otrzyma, gdy spełni warunki określone 

w wydanej decyzji o przyznaniu pomocy, a będzie miał na to 9 miesięcy 

liczonych od dnia doręczenia takiej decyzji. Pozostałe 20 proc. wpłynie na 

jego konto po realizacji biznesplanu, nie później jednak niż do upływu 2 lat 

od  dnia  wypłaty  pierwszej  raty  pomocy.

    Więcej informacji o „Premii na rozpoczęcie działalności pozarolniczej” na 

stronie: www.arimr.gov.pl.

ARiMR
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  W dniu 6 listopada br. odbyła się uroczystość kończąca obchody 

święta patrona Szkoły Podstawowej w Łętowni. W tym roku okazja 

była szczególna, bo świętowaliśmy setną rocznicę urodzin naszego 

wybitego  rodaka  św.  Jana  Pawła  II. 

  Pod nieobecność uczniów klas starszych, wspaniały program 

artystyczny zaprezentowali najmłodsi uczniowie szkoły.  Głównym 

tematem inscenizacji było nauczanie Jana Pawła II skierowane do 

dzieci i młodzieży, z którymi znalazł wspólny język i nawiązał  

szczególnie  przyjacielskie  relacje. 

   Następnie burmistrz Andrzej Rychel wspólnie z dyrektor Martą 

Radomską, przewodniczącym Rady Rodziców Tadeuszem 

Misiakiem oraz przedstawicielami grona pedagogicznego i uczniów, 

zasadzili dęby pamięci. Pierwszy przy budynku szkolnym w Łętow-

ni na pamiątkę setnych urodzin papieża Polaka oraz dwa przy 

budynku w Majdanie Łętowskim - pamięci św. Jana Pawła II oraz na 

pamiątkę 36. rocznicy męczeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki, 

który  był  patronem  miejscowego  gimnazjum. 

  Uczestnicy uroczystości obejrzeli także wystawę prac, nagro-

dzonych i wyróżnionych w konkursie plastycznym  „Plakat  dla  Jana  

Pwała  II”. W trwających od maja obchodach święta patrona Szkoła 

Podstawowa w Łętowni przygotowała dla swoich uczniów szereg 

innych konkursów, m.in. literacki i muzyczny, na podstawie których 

powstał artystyczny  życiorys  św.  Jana  Pawła  II. 

Piotr Sowa

Zakończenie obchodów święta patrona szkoły w Łętowni

Święto Niepodległości w „Niezapominajce”

   Dzień 11 listopada to jedna z najważniejszych dat w historii naszej 

Ojczyzny. Po wieloletniej niewoli Polska odzyskała niepodległość. 

W przedszkolu dzieci od najmłodszych lat uczą się patriotyzmu 

i szacunku dla narodowych symboli. Dlatego też 10 listopada w Przed-

szkolu Samorządowym „Niezapominajka” w Nowej Sarzynie, dzieci 

uczestniczyły  w  zajęciach  z  okazji  Święta  Niepodległości.

  Przedszkolaki miały okazję sprawdzić swoją wiedzę dotyczącą 

symboli narodowych oraz poznać historię wyzwolenia Ojczyzny. 

Z uwagą słuchały wierszy i piosenek o tematyce patriotycznej, a także 

wykonały biało-czerwone kotyliony. Przyjmując właściwą postawę 

„na  baczność”,  odśpiewały  też  hymn  „Mazurka  Dąbrowskiego”.

Leokadia Maczuga
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Co kryje polska ziemia?

  Projekt „Ukryte dziedzictwo. Co kryje polska ziemia? to ogólno-

polska kampania archeologiczna poruszająca temat dziedzictwa 

narodowego ukrytego w ziemi i pracy archeologów. Partnerem 

projektu  jest  „BohaterOn”.

   Przedsięwzięcie realizowane w ramach programu „Patriotyzm Jutra” 

skierowane było do szkół, instytucji i organizacji pozarządowych 

działających na rzecz dzieci i młodzieży. Przygotowane zajęcia 

kształtowały wśród młodych odbiorców świadomość obywatelską 

oraz właściwy model postawy w zakresie ochrony i zachowania 

polskiego  dziedzictwa  archeologicznego. 

    W ramach zajęć uczniowie klas 6b i 6c metodą mapy myśli zapisywali 

swoje skojarzenia z archeologią. Były to: dinozaury, dawne czasy, 

wykopaliska czy postać Indiana Jonesa. Następnie obejrzeli film 

dostępny w materiałach edukacyjnych, który pokazał uczniom świat 

ukryty pod ziemią. Dzięki informacjom z prasy i Internetu młodzi 

pasjonaci historii przekonali się, że wykopaliska archeologiczne mogą 

znajdować się w naszej najbliższej okolicy, np. w Leżajsku podczas 

prac remontowych, przy renowacji rynku odkryto macewy, a wśród 

nich jedną wyjątkową malowaną złotem. Z kolei przy budowie 

drogi ekspresowej S19, w Jeżowem  archeolodzy  odkopali  cmentarz  

z  siedemnastego  wieku.

  Zachęciło to uczniów do poszukiwań zabytków archeologicznych 

w swoim otoczeniu. Okazało się, że to nie było takie trudne. Odwie-

dzając w wakacje babcię, zauważyli zabytkowe żelazko na węgiel. 

W domu dostrzegli dyskietkę (dysk miękki), którą obecnie zastępuje 

pendrive. Dzięki lekcjom i poszukiwaniom narodziła się pasja do 

archeologii,  którą  warto  podtrzymywać.

Monika Ożóg

  I Liceum Ogólnokształcące w Nowej Sarzynie gościło ostatnio 

w swoich murach aktora Teatru im. Wandy Siemaszkowej 

w Rzeszowie Michała Chołkę, który od kilku miesięcy prowadził 

warsztaty ze szkolną grupą teatralną. Było to kolejne spotkanie, tym 

razem  już  nie  na  platformie  Zoom.

  Uczniowie od kwietnia 2020 r. uczestniczyli w próbach online, 

odgrywając różne scenki, interpretując teksty literackie, wcielając się 

w postaci bohaterów sztuki. Teraz przyszedł czas na improwizację 

i  zakończenie  projektu.

   Nasi szkolni aktorzy znaleźli się w gronie nielicznych, którzy wzięli 

udział w programie „Teatr w sieci/Natenczas”, realizowanym 

z inicjatywy samorządu województwa podkarpackiego i Kuratorium 

Oświaty w Rzeszowie. Realizację projektu w I LO koordynowała 

wicedyrektor Iwona Dmitrowska, która od trzech lat prowadzi grupę 

teatralną  „Jedyny taki teatr”.

  Kto wie, czy kolejnymi działaniami Ewy, Marty, Magdy, Kamili, 

Gabriela  czy  Dawida  nie  będą  decyzje  o  szkole  aktorskiej?

I LO

Magia teatru w I LO

azalia nr 11 (152) listopad 2020
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I LO otrzyma środki z programu – „Aktywna tablica”.

   I Liceum Ogólnokształcące w Nowej Sarzynie zakwalifikowało się do 

rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz 

kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informa-

cyjno-komunikacyjnych na lata 2020-2024 – „Aktywna tablica”. Szkoła 

otrzyma 14 000 zł na zakup laptopa, projektora oraz interaktywnego 

monitora dotykowego 4K o przekątnej 75 cali, który jest nowoczesnym 

narzędziem edukacyjnym wspierającym nabywanie przez uczniów 

kompetencji informatycznych. Program finansowany jest w 80 proc. ze 

środków budżetu państwa i w 20 proc. z wkładu własnego organów 

prowadzących.

azalia nr 11 (152) listopad 2020

Piotr Sowa

  Dla bezpieczeństwa pacjentów z COVID-19, których stan zdrowia 

pozwala na odbycie izolacji w domu Ministerstwo Zdrowia uruchamia 

program Domowej Opieki Medycznej. To system zdalnego monito-

ringu parametrów chorych – saturacji krwi i tętna. Program pozwala na 

szybkie wykrycie pacjentów, którzy ze względu na pogorszenie stanu 

powinni trafić na leczenie szpitalne. Pacjenci otrzymują pulsoksymetry 

jako narzędzie diagnostyczne oraz korzystają z sytemu PulsoCare do 

przekazywania  i  monitorowania  danych.

Dla kogo jest Domowa Opieka Medyczna?

    Dla pacjentów z COVID-19, którzy:

- ukończyli 55 lat są automatycznie włączeni do programu Domowej 

Opieki Medycznej. Po stwierdzeniu pozytywnego wyniku na COVID-

19 pacjentowi zostanie dostarczony pulsoksymetr przez pracownika 

Poczty Polskiej.

- mają mniej niż 55 lat wykorzystują jedną z dwóch ścieżek:

a) wypełniają formularz Pulsocare, który znajduje się na stronie 

Ministerstwa Zdrowia lub

b) kwalifikowani są przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej, 

zarejestrowanego  w  systemie  DOM.

Korzyści

   Pacjenci objęci programem Domowej Opieki Medycznej zostaną 

objęci zdalnym monitoringiem parametrów, w tym poziomu saturacji, 

czyli nasycenia krwi tętniczej tlenem, tętna, temperatury oraz objawów 

chorobowych. Wprowadzenie bieżącego nadzoru nad pacjentami po-

zostającymi w izolacji domowej jest konieczne ze względu na wysoki 

poziom stwierdzanych zakażeń. Taki nadzór będzie sprawowany 

przez Centrum Kontaktu powołane przez Ministerstwo Zdrowia.

Pulsoksymetr i PulsoCare

   Wprowadzenie bieżącego monitoringu stanu zdrowia pacjentów 

pozostających w izolacji domowej jest konieczne ze względu na wysoki 

poziom stwierdzanych zakażeń. Monitoring parametrów Pacjentów 

będzie prowadzony w sposób ciągły przez Centrum Kontaktu 

powołane przez Ministerstwo Zdrowia. Pacjent będzie sam dokonywał 

pomiarów stanu zdrowia z użyciem pulsoksymetru i aplikacji 

PulsoCare.  Pulsoksymetr  zostanie  dostarczony  do  domu  pacjenta.

Monitoring Pacjenta

  Konsultanci i lekarze będą monitorować wyniki pomiarów pacjentów 

i w razie konieczności wezwą Pogotowie Ratunkowe. W sytuacjach 

niepokojących pacjent zostanie skierowany na zdalną konsultację, która 

odbędzie się w formie teleporady. Kluczowe w tym procesie jest 

odpowiednio wczesne uchwycenie przez lekarzy grupy pacjentów, 

którzy ze względu na pogorszenie stanu zdrowia powinni trafić na 

leczenie  szpitalne. 

   System będzie nadzorowany w Centrum Kontaktu przez całą dobę, 

stanowiąc  wsparcie  dla  lekarzy  podstawowej  opieki  zdrowotnej.
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  7 listopada 2020 r. w miejscowości Zielonka pod Warszawą odbyły 

się Mistrzostwa Polski Młodzieżowców i Juniorów w Karate 

Kyokushin. W Turnieju pod auspicjami Polskiego Związku Karate 

udział wzięło 162 zawodników reprezentujących 70 klubów. 

Otwarcia zawodów dokonał Prezes PZK shihan Andrzej Drewniak, 

który jednocześnie pełnił rolę sędziego głównego całej imprezy. 

Organizatorem mistrzostw był Klub Sportów Walki w Zielonce kie-

rowany  przez  sensei  Marcina  Sieradzkiego. 

   Bardzo dobrze zaprezentowali się w tych mistrzostwach zawodnicy 

Leżajskiego Klubu Kyokushin Karate, którzy wywalczyli 3 miejsce 

w  klasyfikacji  drużynowej  Mistrzostw  Polski  Juniorów  16-17  lat. 

Klasą dla siebie była Oliwia Wojtas z Nowej Sarzny, która zdobyła 

złoty medal w konkurencji kumite i srebrny w konkurencji kata. 

Oliwia wszystkie swoje walki, w kategorii kumite -55 kg, wygrała 

w pięknym stylu, pokonując swoje przeciwniczki przez pełny punkt 

„ippon”. 

  Tytuł Wicemistrza Polski Młodzieżowców po bardzo ładnych 

walkach przypadł Annie Szczuce. Szkoda przegranej walki finałowej, 

w której miała znaczną przewagę i przez cały czas dominowała nad 

przeciwniczką. Dwóch sędziów zaliczyło kontrowersyjne trafienie na 

jodan, co przechyliło szalę zwycięstwa na korzyść przeciwniczki. 

    Do finału w konkurencji kata zakwalifikowali się Natalia Kondeusz 

i Kewin Maczuga, kończąc swój występ odpowiednio na 5 i 6 miejscu.

  W walkach o półfinał swoje pojedynki nieznacznie przegrali Julia 

Sajdłowska,  Natalia  Kondeusz  i  Mikołaj  Złotek.

LKKK

Mistrzostwa Polski Młodzieżowców i Juniorów

„Aktywny czysty las” - druga akcja sprzątania lasu 

  Dla biegaczy las jest naturalnym miejscem rekreacji i wypoczynku, 

spełnia tym samym funkcję społeczną, przejawiającą się m.in. 

korzystnym oddziaływaniem na zdrowie. Las to wymarzone i nie-

powtarzalne miejsce na odstresowanie się od dnia codziennego, 

dlatego większość treningów Nowosarzyńskiej Grupy Biegowej 

odbywa  się  właśnie  w  lesie.

   Ponieważ to oni najlepiej wiedzą, jak bardzo zaśmiecone są ich trasy 

biegowe, postanowili 22 listopada po raz drugi już zorganizować akcję 

„ploggingu” pod hasłem „Aktywny czysty las”. Na szybki spacer mógł 

udać się każdy piechur, biegacz, rowerzysta i inne osoby, które lubią 

spędzać  czas  w  czystym  lesie. 

   Uczestnicy z planowanych 10 km, pokonali odcinek 7,5 km, sprzątając 

las „Budzyń”. Niestety ilość śmieci była tak duża, że nie udało się 

posprzątać całej trasy. W odbiorze odpadów następnego dnia pomógł 

Zakład  Gospodarki  Komunalnej  w  Nowej  Sarzynie.

 Cała akcja miała na celu propagowanie zdrowego trybu życia 

i aktywności fizycznej, promocję zachowań proekologicznych oraz 

dbanie  o  czystość  lasów.

  Biegacze z Nowej Sarzyny apelują o odpowiedzialność, mając na 

uwadze dobro środowiska przyrodniczego oraz walory estetyczne 

leśnictwa  Sarzyna. Przypominamy, iż zaśmiecanie miejsca publicz-

nego jakim jest las to wykroczenie, które na dzień dzisiejszy podlega 

karze  grzywny  w  wysokości  500  zł,  albo  karze  nagany. 

   Według najnowszych ustaleń, Resort Środowiska przygotował projekt 

ustawy, który zmienia kodeks wykroczeń i wzmacnia kary za śmiecenie 

w lasach. Grzywna pieniężna ma być podniesiona z obecnych 500 zł do 

5 tysięcy zł, a dodatkowo sąd będzie mógł nałożyć karę naprawienia 

szkody, czyli posprzątania całego lasu, w postaci prac społecznych 

polegających na sprzątaniu obszarów leśnych przez określony czas, 

np.  przez  miesiąc.
Barbara Łuczak-Pokój, fot. J. Zybura
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JAK POSTĘPOWAĆ Z ODPADAMI? 

PRAWIDŁOWO SEGREGUJ ODPADY

działaj tak, aby w twoim otoczeniu
powstawało, jak najmniej odpadów

nie kupuj na zapas, rób listy zakupów

unikaj jednorazowych opakowań i reklamówek

pij wodę z kranu, zamiast butelkowej

  Jednym z często powtarzanych mitów, który zakorzenił się po 

wprowadzeniu kolejnych, znacznych podwyżek cen za gospoda-

rowanie odpadami komunalnymi jest taki, że „nie ma sensu 

segregować śmieci, gdyż płacimy za ich wywóz tak dużo, że 

z pewnością w tej cenie skalkulowane są ewentualne straty za brak 

segregacji”. Niestety prawda jest zupełnie inna. Ustalone przez 

samorządy opłaty dla mieszkańców są najniższymi z możliwych dla 

bieżącego działania systemu, który ma się sam bilansować, tzn. nie 

można do niego dokładać, ani na nim zarabiać. Wzrosty cen i podatków 

na rynku śmieci niezależne od samorządu oraz stale zwiększające się 

ilości wyprodukowanych odpadów sprawiają, że wiele gmin będzie 

zmuszonych do wprowadzenia w przyszłości kolejnych podwyżek.    

  Najważniejszymi rzeczami, które możemy zrobić to ograniczenie 

ilości wytwarzanych odpadów oraz ich właściwa segregacja. Zgodnie 

z wymogami Unii Europejskiej, każda gmina w Polsce od 2020 r. 

powinna przetwarzać 50% zebranych odpadów. Za niezachowanie 

tego wskaźnika  nakładane  będą  kary  finansowe. 

oprac. red., grafiki: kampania „Piątka za segregację”                                                                                                  
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